



# MS CLASSES

18-01-2025

SSC

RAILWAYS

DEFENCE

BANKING

POLICE

LEKHPAL

UPPCS

MPPCS

UKPSC

UPSC

CTET

ALL STATE GOV. EXAM

## CURRENT AFFAIRS



**Ram Sir  
(Founder And CEO)**

**NATIONAL AFFAIRS**

**BANKING NEWS**

**SPORTS NEWS**

**AWARDS NEWS**

**DEFENCE NEWS**

**INTERNATIONAL NEWS**

**SCI-TECH NEWS**

**Address :- LUCKNOW, UTTAR PRADESH**  
**Contact :- 9076904514**



# MS CLASSES

## 1. परमाणु ऊर्जा आयोग का पुनर्गठन।

हाल ही में भारत सरकार ने परमाणु ऊर्जा आयोग (AEC) का पुनर्गठन किया है। इस नए आयोग में मंत्रिमंडल सचिव टीवी सोमनाथन और व्यय सचिव मनोज गोविल को शामिल किया गया है। परमाणु ऊर्जा विभाग के सचिव अजीत कुमार मोहन्ती को आयोग का अध्यक्ष बनाया गया है। अन्य सदस्यों में राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार अजीत डोभाल, प्रधानमंत्री के प्रधान सचिव प्रमोद कुमार मिश्रा और विदेश सचिव विक्रम मिस्री भी शामिल हैं।



## 2. काशी तमिल संगमम-3

काशी-तमिल संगमम का तीसरा संस्करण 15 से 24 फरवरी 2025 तक आयोजित किया जा रहा है। इसका उद्देश्य तमिलनाडु और वाराणसी के ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंधों को और मजबूत करना है। यह आयोजन युवाओं को इन संबंधों के महत्व को समझने में मदद करेगा और देश को 'एक भारत, श्रेष्ठ भारत' की दिशा में आगे बढ़ाने में योगदान देगा। कार्यक्रम की तैयारियों का जिम्मा तमिलनाडु में IIT मद्रास और मेजबानी का जिम्मा वाराणसी में बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (BHU) को सौंपा गया है।



## 3. फास्ट ट्रैक इमीग्रेशन - ट्रस्टेड ट्रैवलर प्रोग्राम (FTI-TTP)।

केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने अहमदाबाद से 'फास्ट ट्रैक इमीग्रेशन- ट्रस्टेड ट्रैवलर प्रोग्राम' (FTI-TTP) का उद्घाटन किया। यह कार्यक्रम अंतर्राष्ट्रीय यात्रियों के लिए तेज़, सुरक्षित और सुगम इमीग्रेशन प्रक्रिया प्रदान करने की भारत सरकार की अभिनव पहल है। यह प्रोग्राम बार-बार यात्रा करने वाले यात्रियों और साफ-सुधरे रिकॉर्ड वाले व्यक्तियों के लिए विशेष रूप से लाभकारी है।



## 4. जॉम्बी डियर डिजीज।

वैज्ञानिक और हेल्थ एक्सपर्ट्स जॉम्बी डियर डिजीज के इंसानों में फैलने की संभावना को लेकर चिंतित हैं। इसे वैज्ञानिक रूप से क्रॉनिक वेस्टिंग डिजीज (CWD) कहा जाता है, जो हिरण, मूज और रेनडियर जैसे जानवरों में एक घातक न्यूरोलोजिकल बीमारी है। इस बीमारी का नाम "जॉम्बी" इसलिए पड़ा क्योंकि प्रभावित जानवर अजीब और असामान्य व्यवहार करते हैं। यह प्रीऑन नामक असामान्य प्रोटीन के कारण होती है।



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



# MS CLASSES

## 5. सिंगापुर ने तरुण दास को मानद नागरिकता प्रदान की ।

सिंगापुर ने भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) के पूर्व महानिदेशक तरुण दास को भारत-सिंगापुर संबंधों को मजबूत करने में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए अपना सर्वोच्च गैर-नागरिक सम्मान, ऑनररी सिटीजन अवार्ड से सम्मानित किया । तरुण दास ने कई दशकों तक सिंगापुर और भारत के बीच आर्थिक और सामाजिक संबंधों को प्रगाढ़ बनाने में अहम भूमिका निभाई । 1993 में, उन्होंने भारतीय उद्योगपतियों के एक प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व सिंगापुर में किया, जिसने भारत की "लुक ईस्ट" नीति के तहत एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर स्थापित किया ।



## 6. इंडोनेशिया के राष्ट्रपति सुबियांटो गणतंत्र दिवस 2025 समारोह में होंगे मुख्य अतिथि ।

इंडोनेशिया के राष्ट्रपति प्रबोवो सुबियांटो 26 जनवरी 2025 को नई दिल्ली के कर्तव्य पथ पर आयोजित होने वाले 76वें गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि होंगे । इससे पहले, इंडोनेशिया के पहले राष्ट्रपति सुकर्णो 26 जनवरी 1950 को आयोजित पहले गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में शामिल हुए थे । 2024 में फांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों 75वें गणतंत्र दिवस समारोह के मुख्य अतिथि थे ।



## 7. भारतीय सेना ने 'डेविल स्ट्राइक' अभ्यास किया ।

भारतीय सशस्त्र बल 16 से 19 जनवरी 2025 तक एक बड़ा सैन्य अभ्यास, "एक्सरसाइज डेविल स्ट्राइक", आयोजित करने जा रहे हैं । यह अभ्यास भारतीय सेना के नेतृत्व में होगा, और इसका उद्देश्य बलों की युद्ध तत्परता को बढ़ाना है । इसमें उच्च-तीव्रता वाले युद्ध संचालन की सिमुलेशन की जाएगी, जिसमें उन्नत रणनीतियों और नवीनतम युद्ध तकनीकों का समावेश किया जाएगा । अभ्यास का आयोजन भारत की उत्तरी सीमाओं पर किया जाएगा और इसमें सेना, वायु सेना और विशेष बलों के साथ संयुक्त अभ्यास किया जाएगा ।



## 8. भारतीय निजी अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी कंपनी पिक्सल ने भारत का पहला निजी उपग्रह समूह "फायरफ्लाई" लॉन्च किया ।

फायरफ्लाई तारामंडल के पहले तीन उपग्रहों को कैलिफोर्निया के वैंडेनबर्ग स्पेस फोर्स बेस से स्पेसएक्स के ट्रांसपोर्टर-12 मिशन के जरिए सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया गया । फायरफ्लाई पिक्सल का प्रमुख हाइपरस्पेक्ट्रल इमेजिंग (HSI) उपग्रह समूह है, जिसमें अब तक के छह उच्चतम-रिज़ॉल्यूशन वाले वाणिज्यिक हाइपरस्पेक्ट्रल उपग्रह शामिल हैं ।



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



# MS CLASSES

1. हाल ही मे संरक्कार के द्वारा किस आयोग का पुनर्गठन किया है

A - पर्यावरण संरक्षण आयोग

B - परमाणु ऊर्जा आयोग

C - वित्तीय आयोग

D - विज्ञान और प्रौद्योगिकी आयोग

भारत सरकार ने परमाणु ऊर्जा आयोग (AEC) का पुनर्गठन किया है। इसमे मंत्रिमंडल सचिव टीवी सोमनाथन, व्यव सचिव मनोज गोविल, राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार अजीत डोभाल, प्रधानमंत्री के प्रधान सचिव प्रमोद कुमार मिश्रा और विदेश सचिव विक्रम मिस्ती को शामिल किया गया है। परमाणु ऊर्जा विभाग के सचिव अजीत कुमार मोहन्ती को आयोग का अध्यक्ष बनाया गया है।



2. वाराणसी मे काशी - तमिल संगम-3 की मेजबानी कौन करेगा

A - IIT मद्रास

B - बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (BHU)

C - अम्बेडकर विश्वविद्यालय

D - दिल्ली विश्वविद्यालय

काशी-तमिल संगम का तीसरा संस्करण 15 से 24 फरवरी 2025 तक आयोजित होगा। इसका उद्देश्य तमिलनाडु और वाराणसी के ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करना है। IIT मद्रास इस कार्यक्रम की तैयारी कर रहा है, जबकि मेजबानी BHU करेगी। छात्रों और शिक्षकों को महाकुंभ मे 'अमृत स्नान' और अयोध्या मे राम मंदिर दर्शन का अवसर मिलेगा।



3. किस हवाई अड्डे ने फास्ट ट्रैक इमीग्रेशन- ट्रस्टेड ट्रैवलर प्रोग्राम (FTI-TTP) सबसे पहले शुरू किया था ?

A - मुंबई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

B - चेन्नई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

C -

इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (दिल्ली D - कोलकाता अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा )

अमित शाह ने अहमदाबाद से 'फास्ट ट्रैक इमीग्रेशन- ट्रस्टेड ट्रैवलर प्रोग्राम' (FTI-TTP) लॉन्च किया, जो अंतर्राष्ट्रीय यात्रियों के लिए तेज़, सुरक्षित और सरल इमीग्रेशन प्रक्रिया सुनिश्चित करता है। यह प्रोग्राम बार-बार यात्रा करने वाले विश्वसनीय यात्रियों के लिए विशेष रूप से लाभकारी है।



4. अभी हाल ही मे "जॉम्बी" नामक बीमारी किस जानवर से पायी गयी है

A - डियर

B - लॉयन

C - फॉक्स

D - मंकी

वैज्ञानिक जॉम्बी डियर डिजीज, जिसे क्रॉनिक वेस्टिंग डिजीज (CWD) कहा जाता है, के इंसानों मे फैलने की संभावना को लेकर चिंतित है। यह हिरण, मूज और रेनडियर मे एक घातक न्यूरोलॉजिकल बीमारी है, जो प्रीऑन नामक असामान्य प्रोटीन के कारण होती है। यह संक्रमित जानवरों के मल, मूत्र, लार, मांस, या दूषित मिट्टी और पानी के संपर्क से फैलती है। लक्षणों मे तेजी से वजन कम होना, कमजोरी, थकावट, असंतुलित चलना और अत्यधिक लार टपकाना शामिल है।



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



# MS CLASSES

5. अभी हाल ही मे किस भारतीय को सिंगापुर ने मानद नागरिकता प्रदान की है

- A - तरुण दास
- B - मोहन गुप्ता
- C - कुशाल जैन
- D - हंसल मेहता

सिंगापुर ने भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) के पूर्व महानिदेशक तरुण दास को भारत-सिंगापुर संबंधों को मजबूत करने मे उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए ऑनररी सिटीजन अवार्ड से सम्मानित किया। दास ने 1993 मे भारतीय उद्योगपतियों का प्रतिनिधिमंडल सिंगापुर भेजा और "लुक ईस्ट" नीति के तहत महत्वपूर्ण मील का पत्थर स्थापित किया। उन्होंने भारत-सिंगापुर रणनीतिक संवाद की स्थापना मे भी अहम भूमिका निभाई।



6. अभी हाल ही मे गणतंत्र दिवस 2025 के समारोह के लिए किस देश के राष्ट्रपति को मुख्य अतिथि के तौर पर बुलाया गया है ?

- A - इंडोनेशिया
- B - जापान
- C - अमेरिका
- D - चीन

इंडोनेशिया के राष्ट्रपति प्रबोवो सुबियांतो 26 जनवरी 2025 को नई दिल्ली मे आयोजित 76वे गणतंत्र दिवस समारोह मे मुख्य अतिथि होंगे। इससे पहले, इंडोनेशिया के पहले राष्ट्रपति सुकर्णो 1950 मे पहले गणतंत्र दिवस समारोह के मुख्य अतिथि थे। 2024 मे फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों मुख्य अतिथि थे। गणतंत्र दिवस पर मुख्य अतिथि का चयन भारत सरकार के विदेश मंत्रालय द्वारा संबंधित देश के साथ भारत के संबंधों को ध्यान मे रखते हुए किया जाता है।



7. अभी हाल ही मे भारतीय सेना अपनी युद्ध तत्परता को बढ़ाने के लिए कौनसा युद्ध अभ्यास करने जा रही है

- A - एक्सरसाइज शक्ति
- B - एक्सरसाइज वज्र प्रहार
- C - एक्सरसाइज डेविल स्ट्राइक
- D - एक्सरसाइज वतन

भारतीय सशस्त्र बल 16 से 19 जनवरी 2025 तक "एक्सरसाइज डेविल स्ट्राइक" सैन्य अभ्यास आयोजित करेंगे। यह अभ्यास भारतीय सेना के नेतृत्व मे होगा और इसका उद्देश्य युद्ध तत्परता को बढ़ाना है। इसमे उच्च-तीव्रता वाले युद्ध संचालन की सिमुलेशन होगी, जिसमे उच्चत रणनीतियां और नवीनतम युद्ध तकनीकों का उपयोग किया जाएगा। अभ्यास उत्तरी सीमाओं पर किया जाएगा और इसमे सेना, वायु सेना और विशेष बलों का संयुक्त अभ्यास होगा।



8. किस भारतीय कंपनी ने "फायरफ्लाई" नामक भारत का पहला निजी हाईट स्पेक्ट्रल इमेजिंग उपग्रह तारामंडल प्रक्षेपित किया ?

- A - पिक्सल वैद्युत
- B - रिलायंस इंडस्ट्रीज
- C - टाटा समूह
- D - इन्फोसिस

फायरफ्लाई तारामंडल के पहले तीन उपग्रहों को स्पेसएक्स के ट्रांसपोर्टर-12 मिशन के तहत कैलिफोर्निया से सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया गया। ये उपग्रह फायरफ्लाई पिक्सल का प्रमुख हाइपरस्पेक्ट्रल इमेजिंग (HSI) समूह है, जो उच्च-रिज़ॉल्यूशन वाले वाणिज्यिक HSI उपग्रहों मे शामिल है। HSI उपग्रह प्रकाश के विस्तृत स्पेक्ट्रम का विश्लेषण करके पृथ्वी की वर्णक्रमीय पहचान करते हैं, जिससे अधिक विशिष्ट जानकारी मिलती है।



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



18-01-2025

## One Liner

1. परमाणु ऊर्जा विभाग के अध्यक्ष हैं - **अजीत कुमार मोहंती**
2. काशी - तमिल संगमम् की शुरुआत कब से हुई - **वर्ष 2022 से**
3. फास्ट ट्रैक इमीग्रेशन ट्रैस्टेड ट्रैवलर प्रोग्राम (FTI-TTP) किससे संबंधित है। - **हवाई अड्डों से जो यात्रियों को सुगम व सरल इमीग्रेशन प्रदान करेगा।**
4. जॉम्बी डियर डिजीज को जॉम्बी नाम क्यों दिया गया - **इससे प्रभावित जानवर असामान्य और अजीब व्यवहार करते हैं।**
5. अभी हाल ही में तंरुण दास को किस देश ने मानद नागरिकता प्रदान की है - **सिंगापुर**
6. भारत सरकार का कौनसा मंत्रालय विदेशी नेताओं को गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि बनने के लिए आमंत्रित करता है - **विदेश मंत्रालय**
7. भारतीय सेना अभ्यास 'डेविल स्ट्राइक' की अवधि कब से कब तक है - **16 से 19 जनवरी, 2025**
8. वैरेंनबर्ग स्पेस फोर्स बेस कहाँ स्थित है ? जहां से रॉकेटअंतरिक्ष में प्रक्षेपित किए जाते हैं - **कैलिफोर्निया, (USA)**
9. भारत मोबिलिटी ग्लोबल एक्सपो 2025 का आयोजन किस शहर में किया जा रहा है - **नई दिल्ली**
10. किस केन्द्रीय मंत्री ने हाल ही में 'भारत रणभूमि दर्शन' एप लॉन्च किया है - **राजनाथ सिंह**



SUBSCRIBE OUR  
YOUTUBE CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



# MS CLASSES

SSC

RAILWAYS

DEFENCE

BANKING

POLICE

LEKHPAL

UPPCS

MPPCS

UKPSC

UPSC

CTET

ALL STATE GOV. EXAM

## CURRENT AFFAIRS



**Ram Sir  
(Founder And CEO)**

**NATIONAL AFFAIRS**

**BANKING NEWS**

**SPORTS NEWS**

**AWARDS NEWS**

**DEFENCE NEWS**

**INTERNATIONAL NEWS**

**SCI-TECH NEWS**

**Address :- LUCKNOW, UTTAR PRADESH  
Contact :- 9076904514**



# MS CLASSES

## 1. Reorganization of Atomic Energy Commission

Recently, the Government of India has reorganized the Atomic Energy Commission (AEC). Cabinet Secretary TV Somanathan and Expenditure Secretary Manoj Goel have been included in this new commission. Secretary of the Department of Atomic Energy Ajit Kumar Mohanty has been made the chairman of the commission.



## 2. Kashi Tamil Sangamam-3

The third edition of Kashi-Tamil Sangamam is being organized from 15 to 24 February 2025. It aims to further strengthen the historical and cultural ties between Tamil Nadu and Varanasi. The event will help the youth understand the importance of these ties and contribute to moving the country forward in the direction of 'Ek Bharat, Shreshtha Bharat'.



## 3. Fast Track Immigration - Trusted Traveler Program (FTI-TTP).

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the 'Fast Track Immigration-Trusted Traveler Program' (FTI-TTP) from Ahmedabad. This program is an innovative initiative of the Government of India to provide a fast, secure and smooth immigration process for international travelers. This program is especially beneficial for frequent travelers and individuals with clean records.



## 4. Zombie Deer Disease

Scientists and health experts are concerned about the possibility of zombie deer disease spreading to humans. It is scientifically called chronic wasting disease (CWD), which is a fatal neurological disease in animals such as deer, moose, and reindeer. The disease is named "zombie" because the affected animals behave strangely and abnormally.



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



# MS CLASSES

## 5. Singapore confers honorary citizenship on Tarun Das.

Singapore has conferred its highest non-citizen honour, the Honorary Citizen Award, on former Confederation of Indian Industry (CII) Director General Tarun Das for his significant contribution to strengthening India-Singapore relations. Tarun Das played a key role in strengthening economic and social ties between Singapore and India for several decades.



## 6. Indonesian President Subianto to be Chief Guest at Republic Day 2025 Celebrations

Indonesian President Prabowo Subianto will be the chief guest at the 76th Republic Day celebrations to be held on 26 January 2025 at Kartavya Path in New Delhi. Earlier, Indonesia's first President Sukarno attended the first Republic Day celebrations held on 26 January 1950 as the chief guest. In 2024, French President Emmanuel Macron was the chief guest of the 75th Republic Day celebrations.



## 7. Indian Army conducted 'Devil Strike' exercise.

The Indian Armed Forces are going to conduct a major military exercise, "Exercise Devil Strike", from 16 to 19 January 2025. The exercise will be led by the Indian Army, and aims to enhance the combat readiness of the forces. It will simulate high-intensity combat operations, incorporating advanced strategies and the latest warfare techniques.



## 8. Indian private space technology company Pixxel launched India's first private satellite constellation "Firefly".

The first three satellites of the Firefly constellation were successfully launched via SpaceX's Transporter-12 mission from Vandenberg Space Force Base in California. Firefly is Pixxel's flagship hyperspectral imaging (HSI) satellite constellation, consisting of six of the highest-resolution commercial hyperspectral satellites ever built.



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



# MS CLASSES

## 1. Which commission has been reorganized by the government recently

A - Environmental Protection Commission

B - Atomic Energy Commission

C - Finance Commission

D - Science and Technology Commission

The Government of India has reorganized the Atomic Energy Commission (AEC). It includes Cabinet Secretary TV Somanathan, Expenditure Secretary Manoj Goel, National Security Advisor Ajit Doval, Principal Secretary to the Prime Minister Pramod Kumar Mishra and Foreign Secretary Vikram Misri.



## 2. Who will host Kashi-Tamil Sangamam-3 in Varanasi

A - IIT Madras

B - Banaras Hindu University (BHU)

C - Ambedkar University

D - Delhi University

The third edition of Kashi-Tamil Sangamam will be held from 15 to 24 February 2025. Its aim is to strengthen the historical and cultural ties between Tamil Nadu and Varanasi. IIT Madras is preparing the event, while BHU will host it. Students and teachers will get the opportunity to take 'Amrit Snan' in Maha Kumbh and visit Ram temple in Ayodhya.



## 3. Which airport first launched the Fast Track Immigration- Trusted Traveler Program (FTI-TTP)?

A - Mumbai International Airport

B - Chennai International Airport

C - Indira Gandhi International Airport (Delhi)

D - Kolkata International Airport

Amit Shah launched the 'Fast Track Immigration-Trusted Traveler Program' (FTI-TTP) from Ahmedabad, which ensures a fast, secure and simple immigration process for international travelers. This program is especially beneficial for trusted travelers who travel frequently. It was started from Indira Gandhi International Airport in Delhi in June 2024.



## 4. Recently, a disease called "zombie" has been found in which animal

A - Deer

B - Lion

C - Fox

D - Monkey

Scientists are concerned about the possibility of zombie deer disease, also called chronic wasting disease (CWD), spreading to humans. It is a fatal neurological disease in deer, moose and reindeer caused by an abnormal protein called prion. It spreads through contact with feces, urine, saliva, meat, or contaminated soil and water of infected animals.



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE



# MS CLASSES

## 5. Which Indian has been recently conferred honorary citizenship by Singapore

**A - Tarun Das**      **B - Mohan Gupta**  
**C - Kushal Jain**      **D - Hansal Mehta**

**Singapore honoured former Confederation of Indian Industry (CII) Director General Tarun Das with the Honorary Citizen Award for his significant contribution to strengthening India-Singapore relations. Das sent a delegation of Indian industrialists to Singapore in 1993 and established important milestones under the "Look East" policy.**



**6. Recently, the President of which country has been invited as the chief guest for the Republic Day 2025 celebrations?**

**A - Indonesia**      **B - Japan**  
**C - America**      **D - China**

**Indonesian President Prabowo Subianto will be the chief guest at the 76th Republic Day celebrations to be held in New Delhi on 26 January 2025. Earlier, Indonesia's first President Sukarno was the chief guest of the first Republic Day celebrations in 1950. French President Emmanuel Macron was the chief guest in 2024.**



**7. Recently, which war exercise is going to be conducted by the Indian Army to increase its combat readiness**

**A - Exercise Shakti      B - Exercise Vajra Prahar**  
**C - Exercise Devil Strike      D - Exercise Vatan**

**The Indian Armed Forces will conduct the "Exercise Devil Strike" military exercise from 16 to 19 January 2025. This exercise will be led by the Indian Army and aims to increase combat readiness. It will feature simulation of high-intensity combat operations, using advanced tactics and latest warfare techniques.**



8. Which Indian company launched India's first private high spectral imaging satellite constellation named "Firefly"?

**A - Pixel Vidyut**      **B - Reliance Industries**  
**C - Tata Group**      **D - Infosys**

The first three satellites of the Firefly constellation were successfully launched from California under SpaceX's Transporter-12 mission. These satellites are Firefly Pixel's flagship hyperspectral imaging (HSI) constellation, which includes high-resolution commercial HSI satellites. HSI satellites perform spectral identification of the Earth by analyzing a wide spectrum of light, providing more specific information.





# MS CLASSES

## One Liner

1. The chairman of the Department of Atomic Energy is - **Ajit Kumar Mohanty**
2. When did Kashi - Tamil Sangamam start - **From the year 2022**
3. What is the Fast Track Immigration Trusted Traveler Program (FTI-TTP) related to - **Airports which will provide smooth and easy immigration to the passengers.**
4. Why was the Zombie Deer Disease named Zombie - **Animals affected by it behave abnormally and strangely.**
5. Which country has recently granted honorary citizenship to Tarun Das - **Singapore**
6. Which ministry of the Government of India invites foreign leaders to be the chief guest in the Republic Day celebrations - **Ministry of External Affairs**
7. How long is the duration of the Indian Army exercise 'Devil Strike' - **16 to 19 January, 2025**
8. Where is the Vandenberg Space Force Base located? From where rockets are launched into space - **California, (USA)**
9. In which city is India Mobility Global Expo 2025 being organized - **New Delhi**
10. Which Union Minister has recently launched the 'Bharat Ranbhoomi Darshan' app - **Rajnath Singh**



SUBSCRIBE OUR  
YouTube CHANNEL



JOIN OUR  
CHANNEL



FOLLOW US ON  
FACEBOOK



FOLLOW US ON  
INSTAGRAM



DOWNLOAD OUR  
APP



VISIT OUR  
WEBSITE